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ZHRNUTIE

Vážení priatelia Duálnej Akadémie,

s radosťou vám prinášame prvý newsletter roku 2024, zameraný na udalosti 
a úspechy, ktoré sme zažili v mesiacoch január a február.

Každoročne je začiatok roka spojený najmä s náborom deviatkov, ktorí už o 
pár mesiacov začnú svoju vzdelávaciu cestu práve s nami. S hrdosťou sme 
vyhlásili dvoch vynikajúcich študentov mesiaca, ktorí nám ukázali svoj zápal a 
oddanosť k vzdelávaniu.

Pripravovali sme promo videá, ktoré slúžia práve na nábor nových tvárí a s 
hrdosťou sme pre vás začali pripravovať nový odbor Bilingválne technické 
lýceum. Táto iniciatíva otvorila dvere pre širšiu ponuku vzdelávania a poskytla 
nové možnosti pre našich študentov.

Navyše sme začali intenzívnejšie komunikovať naše hodnoty, ktoré tvoria 
základ Duálnej Akadémie a sprevádzajú nás na každom kroku. S radosťou sme 
privítali úspešný posledný deň otvorených dverí v tomto školskom roku.

Veríme, že tieto udalosti nám pomohli posunúť sa vpred a posilnili našu misiu 
rozvíjať váš potenciál pre úspech vo svete techniky.

Ďakujeme vám za vašu podporu a oddanosť Duálnej Akadémii.



DVE PERCENTÁ Z DANÍ

Vážení priatelia a podporovatelia Duálnej Akadémie,

POĎAKOVANIE ZA PODPORU V ROKU 2023

Minulý rok sme vďaka vašim štedrým príspevkom mohli zrealizovať viacero aktivít, ktoré sme
dlhodobo plánovali. Podarilo sa nám úspešne vytvoriť audio-vizuálne štúdio, kde v súčasnosti
dokážeme spolu so študentami či študentkami tvoriť zaujímavé marketingové výstupy.

Taktiež sme započali realizáciu projektu workoutového ihriska, ktorého výstavba je naplánovaná
už počas jari tohto roku. Jednotlivé prvky boli vybrané na základe hlasovania našich študentov. 

Za to všetko Vám patrí veľká vďaka.

ZALOŽENIE NOVÉHO OBČIANSKEHO ZDRUŽENIA DUÁLKA o.z. 

Nové Občianske združenie Duálka o.z., nahradí neinvestičný fond ROZVOJ n.f..

Vzhľadom na legislatívu sme momentálne v prechodnom období, keď ROZVOJ n.f. už nie je 
schopný prijímať príspevky z poukázania 2% daní a Občianske združenie Duálka o.z. ich bude 
môcť prijímať až v roku 2025 za daňové priznania 2024. 

Dôvody pre zmenu boli predovšetkým konsolidácia a tým zjednodušenie procesov, vytvorenie 
jednotnej platformy pre DA a SSOŠA DA ako aj zosúladenie názvu so značkou Duálna Akadémia.

AKÝ JE CIEĽ OBČIANSKEHO ZDRUŽENIA DUÁLKA o.z.?

AUDIO-VIZUÁLNE ŠTÚDIO WORKOUTOVÉ IHRISKO

VIZUALIZÁCIA

- Organizovanie a podpora školskej a vzdelávacej činnosti.
- Podieľanie sa na výchovných, vzdelávacích a prevádzkových činnostiach.
- Zabezpečenie kvalitnejších priestorov na vzdelávanie.
- Zlepšenie materiálnych a finančných podmienok výchovno-vzdelávacieho procesu

a mimoškolských aktivít na škole.



DVE PERCENTÁ Z DANÍ

Primárnymi zdrojmi financovania o.z. Duálka budú dobrovoľné príspevky či dary od rodičov 
a ostatných podporovateľov školy, dotácie a granty, príspevky z poukázania 2% (od roku 2025).

KAM POUKÁZAŤ 2% Z DANÍ TENTO ROK?

Tento rok Vás chceme požiadať o zaslanie svojich 2% z daní, z dôvodov uvedených nižšie, 
dôveryhodnému partnerovi, Nadácii Volkswagen Slovakia, s ktorou dlhoročne úspešne 
spolupracujeme a ktorá už v minulosti finančne podporila projekty vo vzdelávaní, 
o ktoré sa Duálna Akadémia uchádzala.

VYHLÁSENIE O POUKÁZANÍ SUMY DO VÝŠKY 2% (RESP. 3%) ZAPLATENEJ DANE 2023
NÁJDETE TU:

https://www.nadacia-volkswagen.sk/dvepercenta/

KAM MOŽNO POUKAZOVAŤ PROSTRIEDKY DO BUDÚCNA?

Ako bolo spomínané, do nového združenia budete zároveň môcť od roku 2025 prispievať 
aj svojimi 2% a podporovať tak študentov Duálnej Akadémie ako tomu bolo v minulosti, 
keď ste prispievali na rozvoj vzdelávania na Duálnej Akadémii.
 
Tešíme sa, že pomáhate rozvíjať budúcnosť aj vašich detí!

ĎAKUJEME. 

Tím Duálka

VYHLÁSENIE

https://www.nadacia-volkswagen.sk/dvepercenta/


V Duálnej Akadémii nám na našich študentoch a študentkách záleží. 

A práve preto sa staráme, aby dostali to najlepšie a najkvalitnejšie vzdelanie, 
ktoré využijú po škole a nabehnú do pracovného procesu bez problémov. 
Veľkou pomocou je aj náš absolvent Matúš Tančibok, ktorý odovzdáva svoje
skúsenosti vo Volkswagen Slovakia nášmu študentovi Oliverovi Mikovi. 

Matúš sa mu rozhodol pomôcť, pretože si zaúčacím procesom sám prešiel s 
inými školiteľmi a vie, ako veľmi to vie pomôcť. Hovorí, že sa Oliver veľmi 
rýchlo učí a je šikovný. Rozumejú si aj vďaka tomu, že obaja 
Duálnu Akadémiu dobre poznajú a s nadšením obaja pracujú na svojom 
zdokonaľovaní. 

JANUÁR

Dualka.Sk

2024
MATÚŠ TANČIBOK
Absolvent Duálnej Akadémie 
rozpráva o škole, praxi a zaúčaní

POZRIEŤ VIDEO

https://www.youtube.com/watch?v=edIFDYfcrnM&t


POZRIEŤ VIDEO

O tom, že naši tretiaci Dominik Hanic a Marek Steiner získali 3. miesto v 
súťaži zručností družstiev 2023 sme vás už informovali. 

Pozrite si však videá, v ktorých vám naši šikovní študenti prezradia, ako táto 
súťaž na Strednej odbornej škole strojníckej KNM v Kysuckom Novom Meste 
prebiehala a aké si z nej odnášajú zážitky. 

A keďže študentov Duálky dokázali zdolať len dve ďalšie družstvá, ešte raz 
im gratulujeme za krásne umiestnenie a reprezentáciu našej školy. 

JANUÁR

Dualka.Sk

2024 SÚŤAŽ ZRUČNOSTÍ

VYTRVALOSŤ

https://www.youtube.com/watch?v=-Piu_-lCkg8&t


ČÍTAŤ VIAC

Prvý #Hydepark v tomto kalendárnom roku sa niesol v znamení študenta 
mesiaca, ale aj pomoci a odvahy!

Študentom mesiaca za december sa stal náš šikovný študent II.ME OI Marek 
Hampachel, ktorému srdečne gratulujeme. Veríme, že ho toto ocenenie 
povzbudí k ešte lepším výsledkom a bude právom hrdý na svoje znalosti a 
zručnosti. 

Počas Hydeparku sa ujala slova aj naša školská psychologička Zuzana Hrdi-
nová, ktorá hovorila o potrebe otvorenosti, komunikácie a pomoci pre tých, 
ktorí o ňu nemajú problém požiadať. Ako uviedla, pred negatívnymi vecami 
často zatvárajú študenti oči a tvária sa, že ich nevidia. Ak však naberú 
odvahu otvorene o nich hovoriť, majú u nej dvere vždy otvorené. 

JANUÁR

Dualka.Sk

2024 HYDEPARK

VYTRVALOSŤ

https://skola.dualnaakademia.sk/student-mesiaca-november-marek-hampachel/


ČÍTAŤ VIAC

Tím Duálky sa chystá na robotickú olympiádu FIRST Global 2024! 
Robotickej olympiády sa každoročne zúčastňujú stredoškoláci z viac ako 180 
krajín sveta a jej cieľom je spájať mladých ľudí pri riešení globálnych prob-
lémov pomocou robotiky a inovácií. 

V tíme Duálky sme motivovaní, šikovní a plní nadšenia pre robotiku a jej 
možnosti. Naším cieľom je vyhrať slovenské kolo a reprezentovať Slovensko 
na medzinárodnej súťaži v robotike FIRST Global 2024, ukázať svetu, že aj 
malá krajina môže byť veľkým hráčom v oblasti technológií. 

Pozrite si, ako vyskladal tím jeho mentor a náš majster Ing. Igor Mozolák, 
ktorý je tiež zodpovedný za koordináciu a vedenie tímu či komunikáciu s 
organizátormi. Držíme palce! 

JANUÁR

Dualka.Sk

2024 FIRST GLOBAL 2024

https://firstglobal-slovensko-2024---tim-dualka.webnode.sk/tim/


V Duálke sa stále niečo deje! Pozrite sa na to, čo to bolo tentokrát.

V Duálnej Akadémii sme pracovali na promo videách pre našu strednú školu, 
vďaka ktorým sme vám ukázali, aké je to študovať na strednej škole, kde to 
žije technikou. Veríme, že aj vďaka predstaveniu nášho dynamického duálne-
ho štúdia plného technológií prilákame k nám ďalších šikovných študentov a 
študentky. 

Vďaka HomeMedia production u nás prebiehalo 2-dňové natáčanie, počas 
ktorého sa naši študenti, majstri, učitelia či rodičia stali hercami a musíme 
uznať, že im to išlo veľmi dobre. 

JANUÁR

Dualka.Sk

2024 NATÁČANIE PROMO VIDEÍ

OTVORENÁ
KOMUNIKÁCIA



Januárový #Hydepark priniesol zaujímavé novinky, ale aj pochvaly! 

Rozprávalo sa aj o úlohe energomana, človeka, ktorý vypína svetlá a dohlia-
da na ne, ale tiež o dvoch nových posilách, ktoré kontrolujú odpadky a 
čistotu v prie-storoch našej školy. 

Taktiež si naši študenti Marek Chvátal a Tomáš Hermann z I.MM vyslúžili 
pochvalu a stali sa pre nás hrdinami, keďže sa bez vyzvania postarali o poria-
dok a sucho v šatniach. Sme radi a hrdí, že vám na vašom okolí záleží, 
ďakujeme chlapci! #zodpovednost 
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2024 HYDEPARK

ZODPOVEDNOSŤ



JANUÁR

Dualka.Sk

2024 ARDUINO

Čo je to Arduino? Neviete? Naši druháci MEoi to vedia! 

Arduino je platforma, ktorá využíva grafické vývojové prostredie a slúži na 
vytváranie interaktívnych projektov. (Dobre vedieť ! )

V rámci nášho odborného výcviku sa do fascinujúceho sveta Arduina dostali 
aj naši druháci, ktorí sa zabávali tvorbou jednoduchých schém a experimen-
tovali s tvorbou programov. Niektorí sa zamerali na oživenie staršieho 
robota, ktorý bol taktiež naprogramovaný pomocou platformy Arduino. 

Čo si o tomto výcviku myslia priamo naši žiaci? Viac sa dočítate v našom 
článku na webe. ️

ČÍTAŤ VIAC

https://skola.dualnaakademia.sk/nasi-druhaci-sa-zdokonalovali-v-programe-arduino/


„Takto vyzerá dobrá spolupráca nad rámec zmluvy,“ poznamenal náš kolega 
Milan Ráchela počas stretnutia partnerov zo Škoda Academy, Česká repub-
lika - ŠKODA AUTO a.s. Střední odborné učiliště strojírenské. 

Táto návšteva bola významným míľnikom v rámci projektu Vzdelávame auto-
elektronikov a elektrotechnikov pre výzvy budúcnosti.

Duálna Akadémia odprezentovala dosiahnuté kroky v rámci projektu od jeho 
začiatku v apríli 2022. Implementovali sme ciele a zvýšili kvalitu odborného 
vzdelávania. 

„S hrdosťou oznamujeme, že návšteva prebehla úspešne a priniesla hodnot-
né poznatky," povedala koordinátorka projektu Nora Bělousovová. 
Tešíme sa na ďalšie pokračovanie projektu a na úspešnú spoluprácu. 
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2024
SPOLUPRÁCA SO ŠKODA
ACADEMY



Študenti Duálnej Akadémie brázdili slovenské svahy! 

Naši prváci si užívali zimu a zasnežené kopce na lyžiarskom kurze v RZ 
Paradice v Rajeckých Tepliciach. Posilňovali tak nielen svaly a kondičku, 
ale aj medziľudské vzťahy a utužovali kolektív. 

Veríme, že vďaka peknému počasiu, žiadnym zraneniam sa mohli s nadšením 
vrátiť späť do školských lávic. 

Predsa len na lyžiarsky kurz sa vždy v dobrom spomína aj dlhé roky po škole.

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024 LYŽIARSKY KURZ



V Duálke sme začali pracovať na otvorení nového odboru, ktorým bude 
bilingválne technické lýceum.

Bilingválne technické lýceum je spojením technického vzdelávania a schop-
nosti komunikovať v dvoch jazykoch, čím dosiahneme jazykovo zdatných 
profesionálov, ktorí budú ovládať najnovšie trendy, zabezpečenia 
a technológie. 

K súčasnej situácii v školstve sa vyjadril v mene Bratislavského samosprávne-
ho kraja aj župan Juraj Droba, ktorý uviedol, že situácia si momentálne 
vyžaduje viac ako len nárast miest na gymnáziách.
 
Technické lýceum – bilingválne 
štúdium môže byť zlatým 
stredom medzi výberom 
akademickej a odbornej dráhy. 

FEBRUÁR
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2024
BILINGVÁLNE TECHNICKÉ 
LÝCEUM

ČÍTAŤ VIAC

https://skola.dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2024/02/Technicke-lyceum_prezentacia.pdf


V Duálnej Akadémii veríme v hodnoty a ciele! Postupne vám ich všetky pred-
stavíme, no pekne po poriadku – začiatok roka sa niesol v znamení 
NADŠENIA. 

Naším cieľom je byť popredným, moderným a prosperujúcim centrom 
vzdelávania v oblasti techniky, ktoré inšpiruje. Snažíme sa viesť našich štu-
dentov a študentky k profesionalite a vedomostiam, ktoré zúročia už počas 
štúdia. 

Veríme, že ich NADŠENIE – proaktivita, optimistický pohľad a zapálenie pre 
vec či hľadanie cesty, ako sa problém dá vyriešiť a nájsť najlepšie riešenie, 
sú tými správnymi krokmi ako zdokonaľovať seba a pripraviť sa na svetlú 
budúcnosť. Súhlasíte s nami? 

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024 VERÍME V HODNOTY A CIELE!



      To je počet účastníkov posledného Dňa otvorených    
         dverí v tomto školskom roku v Duálnej Akadémii.

Ďakujeme za rekordný počet návštevníkov, ktorý je dôkazom toho, že študo-
vať techniku sa oplatí. Veľká vďaka patrí aj našim organizátorom, zamestná-
vateľom a vedeniu, ktorí predstavili záujemcom priestory našej školy či 
výhody duálneho vzdelávania. 

- Stretli ste sa s našimi zamestnávateľmi Volkswagen Slovakia, Škoda, ZSE, 
Daikin Europe, Slovnaft a Motor-Car Group.

- Porozprávali ste sa s členom predstavenstva za personálnu oblasť Kai-Ste-
fan Linnenkohlom vo Volkswagen Slovakia.

- Pozreli ste si priestory školy a objavili výhody štúdia na Duálke.
- Dozvedeli ste sa novinky o bilingválnom technickom lýceu.
- Dievčatá si odniesli darček v podobe ponožiek Som ExpertKA.

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024 DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

225



ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/den-otvorenych-dveri-9-2-2024/


Workshopy v rámci projektu Greenpower Slovensko pokračujú! 

Naši študenti I. a II. ročníka AU Samuel Hupka, Kevin Vajas, Tomáš Lovas, 
Jakub Svrček, Viliam Meszaroš a Daniel Dvoran sa zúčastnili workshopov na 
FEI STU BA. Tie boli zamerané na konštrukciu Dataloggera, batérie – meranie 
ich kapacity a starostlivosť o ne či motor, jeho vlastnosti a reguláciu. 

Workshopy ukážu študentom cestu k možnosti prevedenia inovácií 
a vylepšenia elektronickej formule. Ich vyvrcholením budú preteky 
GreenPower elektrických formúl kategórie F24 na motokárovej dráhe 
v Dlhej pri Trnave, ktoré sa uskutočnia dňa 22.6.2024. 

Ďakujeme za to, že majú naši študenti možnosť rozširovať si vedomosti a 
zručnosti aj mimo Duálnej Akadémie a naberať tak nové poznatky, ktoré 
zúročia v budúcnosti.

FEBRUÁR
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2024
WORKSHOPY GREENPOWER 
SLOVENSKO



7. februára sa zúčastnilo vedenie Duálnej Akadémie na rokovaní s investormi
v obci Kechnec, kde sa uskutočnilo stretnutie na základe pozvania starostu
obce Ing. Jozefa Konkolyho.

Cieľom stretnutia bolo pomôcť investorom z priemyselného parku Kechnec 
s kvalifikáciou súčasných a nových pracovníkov. Starosta a firmy nás vidia
ako potenciálneho partnera, ktorý im môže pomôcť s výzvami budúcnosti.

Príchod automobilky Volvo je obrovská príležitosť, ale aj riziko z hľadiska 
kvalifikovanej pracovnej sily. 

Investori kladú dôraz na rozvoj duálneho systému vzdelávania a veľkú
potrebu rekvalifikácie zamestnancov.

FEBRUÁR
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2024
PRÍCHOD AUTOMOBILKY VOLVO
NA SLOVENSKO



Duálna Akadémia – Stredná škola, kde to žije technikou 

Prevedieme vás svetom techniky. Dáme vám technické vzdelanie, získate 
vedomosti a zručnosti, ktoré zúročíte už počas štúdia na našej strednej škole. 
Zažite štúdium, popri ktorom budete pracovať pre jedného z našich zamest-
návateľov a zabezpečíte si budúcnosť podľa vlastných predstáv. 

V Duálke vás čakajú moderné priestory, vyškolení profesionáli či inovatívne 
technológie, ktoré vás pripravia do pracovného života tak, aby vás nič ne-
zaskočilo. Vyberte si správne a študujte na mieste, ktoré vám ponúka jedi-
nečné duálne vzdelávanie. 
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2024
PREZENTAČNÉ
PROMO VIDEO

POZRIEŤ KRÁTKE VIDEO

https://www.youtube.com/watch?v=RYhT3Jl0iFY


DUÁLKA FILM
Prezentačné video

POZRIEŤ VIDEO

https://www.youtube.com/watch?v=H9qOpLsmjeg&t


„Či už je to chalan, dievča, muž, žena, to absolútne nehrá žiadnu úlohu,“ 
hovorí Oliver Miko, študent 4. ročníka v odbore autotronik.

V Duálnej Akadémii dávame príležitosť všetkým. Technika už dávno nie je len 
doménou mužov a my veríme, že šikovné dievčatá a mladé ženy majú 
rovnaké právo vzdelávať sa a naberať skúsenosti, ktoré využijú už počas 
štúdia na našej strednej škole. 
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2024
OLIVER MIKO - ŠTUDENT
DUÁLNEJ AKADÉMIE

POZRIEŤ VIDEO

https://www.youtube.com/watch?v=Kevopvh57bk


Viete, ako vzniká produkt? Naši študenti áno - zistili to na prednáške s 
názvom Proces vzniku produktu. 

Andrej Karel, ktorý pôsobí od roku 1995 vo Volkswagen Slovakia, kde sa 
venuje príprave nových modelov áut, odprednášal našim študentom o vz-
rušujúcom prieskume sveta výroby a vytvárania produktov. 

„Bol som veľmi milo prekvapený príjemnou atmosférou a priateľskými ľuďmi. 
Veľmi ma potešilo množstvo rozmanitých otázok, ktoré som skutočne 
nečakal. Verím, že si návštevu Duálnej Akadémie zopakujem, a tak 
odovzdám moje nadobudnuté skúsenosti ďalej,“ povedal Andrej Karel.

FEBRUÁR
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2024 PROCES VZNIKU PRODUKTU

Na Duálnej Akadémii
rozbiehame sériu odborných
prednášok určenú nielen 
pre našich študentov 
a študentky.



„V Duálke bola taká dobrá atmosféra! Bolo tam nádherne. Ja som z toho 
bola úplne užasnutá,“ hovorí Lenka Exnerová, mama študenta 1. ročníka. 

Záleží nám na tom, aby sa naši študenti a študentky počas štúdia cítili prí-
jemne. Dávame im prostredie, ktoré spĺňa tie najvyššie požiadavky pre 
učenie či prax. Moderné priestory a skúsení majstri sú zárukou každoden-
ného kvalitného vzdelávania, ktoré zabezpečuje študentom uplatnenie na 
trhu práce už počas samotného štúdia. 
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2024
LENKA EXNEROVÁ - 
MAMA ŠTUDENTA

POZRIEŤ VIDEO

ZODPOVEDNOSŤ

https://www.youtube.com/watch?v=EWQnDGtoaR4


„Budú v technike napredovať. Budú vzdelaní. Budú špička,“ hovorí hlavný 
inštruktor Filip Kapusta. 

Základom dobrého zamestnanca je kvalitné vzdelanie, ktoré zabezpečia 
našim študentom skúsení pedagógovia, majstri a inštruktori. So študentmi 
pracujú s individuálnym prístupom, vďaka ktorému odhalia nadanie a talent, 
ktoré sa v nich ukrýva a rozvíjajú ho ďalej.

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024
FILIP KAPUSTA - 
HLAVNÝ INŠTRUKTOR

POZRIEŤ VIDEO

ĽUDSKOSŤ

https://www.youtube.com/watch?v=p30wAJDIpuA


Februárový #Hydepark odhalil motivujúce ocenenie, nové nápady, ale aj 
menšie nedostatky. 

Počas Hydeparku sme v Duálnej Akadémii vyhlásili januárového študenta 
mesiaca, ktorým sa stal Martin Tesák, študent 3. ročníka. Srdečne gratulu-
jeme a veríme, že ho toto ocenenie namotivuje k ešte lepším výsledkom. 

Sme radi, že sa naša 3D tlač úspešne rozvíja a prináša každodenné nové 
výzvy. 

S nadšením sme uvítali prezentáciu nášho prváka Tomáša Valčeka, ktorý 
odprezentoval svoj nápad na školský autobus. Detailne a kreatívne nám 
ozrejmil jeho výhody, ktoré by školský autobus mohol pre študentov 
priniesť. 

Tomáš v prezentácii vysvetlil nielen dôvody na kúpu školského autobusu, 
ale aj samotné prevádzkové náklady, ceny jednotlivých výletov 
či možnosti na konkrétne typy autobusov. 

Túto proaktivitu veľmi podporujeme a sme na neho hrdí! 

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024 HYDEPARK



„Viem, ako rozobrať alternátor. Viem, ako funguje alternátor,“ hovorí Olívia 
Zacharová, autotronička a tvár iniciatívy Som ExpertKA. 

V Duálke má možnosť študovať každý. Stačí chcieť, mať nadšenie, chuť 
vzdelávať sa a zdokonaľovať. Dôraz zároveň kladieme aj na sebarozvoj a 
mnohé projekty ako napríklad Som ExpertKA, ktorého cieľom je prilákať viac 
dievčat a mladých žien do sveta techniky. 

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024
OLÍVIA ZACHAROVÁ - 
ŠTUDENTKA DUÁLNEJ AKADÉMIE

POZRIEŤ VIDEO

ĽUDSKOSŤ

https://www.youtube.com/watch?v=WWVCsCA724U


„Motivujú má práve žiaci. Sú stále veselí, usmievaví, akční a živí,“ hovorí Peter 
Vlk, majster odbornej výchovy. 

Najviac energie dodávajú našim majstrom, pedagógom a inštruktorom práve 
nadšení študenti, ktorí majú o vzdelanie a sebazdokonaľovanie záujem. 
Veríme, že aj vďaka duálnemu vzdelávaniu je ich štúdium dynamické, a tak sa 
nikdy nenudia. 

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024
PETER VLK - MAJSTER
ODBORNEJ VÝCHOVY

POZRIEŤ VIDEO

ĽUDSKOSŤ

https://www.youtube.com/watch?v=z-maw56QgcI


Víťazky!

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do našej poslednej súťaže o šiltovky 
značky Mercedes od nášho zamestnávateľa Motor-Car Group.

Náhodne sme vyžrebovali dve šťastné výherkyne spomedzi komentárov na 
Facebooku a na Instagrame. 

Gratulujeme Dagmar Suchánovej a Helene Steinerovej, ktoré napísali správnu 
odpoveď DOKEDY JE NUTNÉ PODAŤ ŽIADOSŤ o duálne vzdelávanie na 
Duálna Akadémia - 29.2.2024. 

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024 V DUÁLKE SME SÚŤAŽILI

ĽUDSKOSŤ



Tento rok to ideme vyhrať! 

Tak ako aj minulý rok, aj tento sme sa aktívne zapojili do medzinárodnej 
súťaže Young Car Mechanic Slovakia 2024 pod záštitou spoločnosti Inter-
cars. Pravidlá oproti minulému roku sprísnili, preto to bude pre nás ešte 
väčšia výzva. Do súťaže sa prihlásilo 40 stredných odborných škôl z celého 
Slovenska a zúčastnilo sa celkovo až 902 študentov a študentiek. 

S nadšením môžeme prehlásiť, že do regionálneho kola súťaže postúpilo len 
80 žiakov, medzi ktorými máme AŽ ŠESŤ nadaných študentov z Duálna 
Akadémia. Minulý rok nám o vlások ušlo 1. miesto, keď náš študent Daniel 
Kádek obsadil tesné 2. miesto.

Veríme, že tento rok sa nám to podarí a získame vytúžené 1. miesto. 

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024
YOUNG CAR MECHANIC 
SLOVAKIA 2024

VYTRVALOSŤ



Majster odbornej výchovy Peter Tornauer rozpráva o spolupráci medzi Duál-
nou Akadémiou a Slovenskou filharmóniou. Zo 100-ročnej medenej strechy 
sme vyrobili brošne, ktoré môžu fanúšikovia klasickej hudby nosiť priamo pri 
srdci. 

Každá brošňa je výnimočná a iná a túto limitovanú sériu si budú môcť ľudia 
zakúpiť priamo v Slovenskej filharmónii.

FEBRUÁR

Dualka.Sk

2024

VYROBILI SME BROŠNE ZO 
100-ROČNEJ STRECHY 
SLOVENSKEJ FILHARMÓNIE

POZRIEŤ VIDEO

ĽUDSKOSŤ

https://www.youtube.com/watch?v=thab_e1ruhU&t


Počas prvých dvoch mesiacov 2024 sa nám 
podarilo ukončiť kompletnú výmenu hardware 
vybavenia pre všetkých zamestnancov Duálnej 
Akadémie a Súkromnej strednej odbornej školy 
automobilovej Duálna Akadémia. 

Rovnako ako migrácia do spoločného cloudoveho 
prostredia Microsoft 365 pod spoločnú doménu 
dualnaakademia.sk. 

Od 1.3.2024 majú teda všetci zamestnanci DA aj 
SSOSA aktívnu emailovú adresu v tvare 
meno.priezvisko@dualnaakademia.sk. 

JANUÁR -
FEBRUÁR 

Dualka.Sk

2024

DIGITÁLNA
TRANSFORMÁCIA

E-mailove adresy s koncovkou sosaba.sk sú presmerované do týchto nových
schránok a pripravujeme ukončenie ich činnosti. Pripravujeme aj aktiváciu
kont pre všetkých žiakov. Veríme, že sa týmto krokom zefektívni, sprehladní
a štandardizuje komunikácia medzi rodičmi, žiakmi, pegagogickými
aj nepedagogickými pracovníkmi a vedením DA a SSOSA.

Momentálne pracujeme na konsolidácii internetového pripojenia v celej 
budove, ako aj na mapovaní kľúčových procesov vhodných na digitalizáciu 
a automatizáciu. 

Vo februári sme spustili iniciatívu zvyšovania digitálnych kompetencií DA 
a SSOSA s dôrazom na využitie umelej inteligencie a jej aplikáciu v spolupráci 
s Kempelenovým inštitútom inteligentných technológii, Slovenskou akadémiou 
vied a spoločnosťou Otvorená hra, kde pripravujeme sériu prednášok 
a workshopov na túto veľmi zaujímavú tému. O konkrétnych aktivitách 
budeme už čoskoro informovať.  



PRVÁ ROČENKA
DUÁLKY

OBJEDNAŤ MÔŽETE UŽ DNES

Celoduálkovské fotenie študentov, študentiek a zamestnancov máme úspešne 
za sebou. Sme radi, že môžeme spoločne prejsť do druhej fázy a zachovať svoje 
spomienky aj vďaka prvej ročenke Duálnej Akadémie.

Prvá ročenka môže byť aj vaša!

Osemdesiat strán farebných spomienok. Individuálne a skupinové fotografie 
študentov, tried, podujatí, výletov a aktivít Duálky a jej študentov.
Vtipné komentáre žiakov a mnoho iného. Využite jedinečnú príležitosť 
objednať si ročenku a uchovať svoje spomienky na jedno z najkrajších 
odbobí života.

INFORMÁCIE K PLATBE

TERMÍN TLAČE:
TERMÍN ODOVZDANIA:

CENA:
TERMÍN ÚHRADY:

VARIABILNÝ SYMBOL:
POZNÁMKA:

APRÍL - MÁJ 2024
MÁJ - JÚN 2024

15 EUR S DPH/KS
DO 15. APRÍLA 2024

01202324
MENO + PRIEZVISKO + ADRESA

ČÍSLO ÚČTU: 

SK63 1100 0000 0029 4408 1484



Úzke prepojenie stredoškolského vzdelávania a praktickej prípravy Volkswagen žiakov 
študujúcich na Súkromnej strednej odbornej škole automobilovej Duálnej akadémii, lepšia znalosť
prostredia, odovzdávanie vedomostí a práca na projekte, ktorý je nápomocný priamo vo výrobnej 
praxi. To všetko sa skĺbilo pri flashovacej stanici.

Praktické vyučovanie, ktoré naši žiaci duálneho vzdelávania absolvujú v rôznych prevádzkach 
vo Volkswagen Slovakia, prináša pozitíva nielen v rámci vzdelávania žiakov, ale aj pre samotné 
prevádzky. Príkladom takéhoto spojenia je projekt flashovacej stanice v pilotnej hale.

V rámci odbornej praxe na ňom pracujú budúci maturanti študijného odboru autotronik 
Marián Haško a Tibor Kálozi. V začiatkoch projektu priložil ruku k dielu aj ich spolužiak 
Alex Michalčík, ktorý je aktuálne v rámci rotácie na oddelení zabezpečenia kvality.

„Flashovanie je zapisovanie programu do riadiacej jednotky. Softvér skladovanej jednotky sa totiž 
môže stať nasadením novej technickej zmeny neaktuálnym, preto je potrebné ho pomocou 
flashovania zaktualizovať. Na to slúži stanica, ktorá zabezpečuje proces flashovania a testovania 
riadiacich jednotiek mimo vozidla,“ vysvetľuje Vladimír Sedláček z pilotnej haly, pod ktorého 
vedením žiaci pracujú na spomenutom projekte.

Stanicu vyrobili žiaci pomocou komponentov bežne používaných pri výrobe vozidiel 
vo Volkswagen Slovakia a ďalších komerčne dostupných dielov. Predný panel a jednotlivé kryty 
vyrezali z hliníkového plechu technológiou vodného lúča. Vnútornú elektroniku skonštruovali podľa 
návrhu softvérovej stanice a elektrických schém vozidiel, ktoré sa používajú v pilotnej hale 
a elektrickom finiši. Na prepojenie konkrétnej riadiacej jednotky a flashovacej stanice slúžia 
konektory, ktoré študenti taktiež vyrobili. Komunikácia medzi riadiacou jednotkou a stanicou 
prebieha pomocou zberníc ako napríklad CAN, FlaxRay a Eternet. „Žiaci majú v rámci projektu 
výbornú možnosť prehĺbiť si praktické zručnosti a teoretické vedomosti v oblasti autoelektroniky 
a elektrotechniky,“ dopĺňa Vladimír Sedláček.

Dualka.Sk

„TEŠÍ MA, ŽE NÁŠ PROJEKT NÁJDE VYUŽITIE V PRAXI“

TEXT: NATÁLIA SEGURA, TATIANA MINČÍKOVÁ • FOTO: ADAM TKÁČIK



ROZHOVORY
SO ZAMESTNÁVATEĽMI

Od januára 2023 začal vychádzať pravidelný dvojmesačník 
Newslettera Duálnej Akadémie. 

V roku 2024 prichádzame s novou sekciou 
“Rozhovor so zamestnávateľom”, 

kde budú mať postupne všetci naši zamestnávatelia
priestor informovať o svojej organizácii 

a jej ponuke pre našich študentov. 

Otázky budú vždy rovnaké pre každého zástupcu zamestnávateľa. 



Prečo by si mal študent vybrať práve vašu firmu ako svojho zamestná-
vateľa v duálnom vzdelávaní? Uveďte tri dôvody.

Dualka.Sk

ROZHOVOR SO ZAMESTNÁVATEĽOM
- DAIKIN SLOVENSKO

Odpovedá: Ing. Vladimír Orovnícky
Managing Director v Daikin Slovensko

V spoločnosti Daikin pracuje od roku 2002.
Spolupráca spoločnosti Daikin Slovensko 
a Duálnej Akadémie sa začala v roku 2022. 

Pokiaľ niekto hľadá dynamickú prácu s modernými technológiami využívajúcimi obnoviteľné 
zdroje, sme tá pravá voľba. Sme stabilná spoločnosť, ktorej produkty sú svetovou špičkou 
v oblasti inovácií a vyznačujú sa vysokou spoľahlivosťou na Slovensku. Patríme jednoznačne  
k trhovým lídrom. Najväčšou pridanou hodnotou našej firmy sú ľudia a ich vedomosti a znalosti 
preto sa snažíme získať mladých ľudí, ktorých energia bude ďalšou pridanou hodnotou 
a zároveň práca pre našu spoločnosť bude motivujúca po všetkých stránkach. 

Aké najvýznamnejšie novinky sa naposledy udiali alebo plánujú vo vašej 
firme?
Aktuálne v jednej z častí Duálnej Akadémie pripravujeme laboratórium, na ktorom budeme 
demonštrovať, ako tepelné čerpadlo, tento čiastočne slovenský vynález, funguje. 
S akými všelijakými technickými výzvami sa táto moderná technológia dokáže vysporiadať 
a zároveň z jednotlivých cvičení krásne vyplynie, ako dôležití sú ľudia pre túto technológiu.

Prezradíte čitateľom niečo o vašej spoločnosti, čo nikto nevie, resp. 
nedočítajú sa len tak niekde na internete?
Prezradím niečo, čo si všetci určite nájdu na nete a to, že tento rok naša spoločnosť oslavuje 
už 100 rokov od svojho založenia. Čo nie je veľmi známe, že okrem produktov pre chladenie 
a vykurovanie, Daikin vyrába solárne štíty pre družice a špeciálnu látku, ktorú máme asi všetci 
dnes pri sebe a je to chemická látka, ktorá sa integruje do dotykových displejov a znižuje 
zanechávanie odlačkov prstov na displejoch.



Keby mali opísať vašu spoločnosť jedným slovom, aké slovo by to bolo?

Dualka.Sk

ROZHOVOR SO ZAMESTNÁVATEĽOM
- DAIKIN SLOVENSKO

Odpovedá: Ing. Vladimír Orovnícky
Managing Director v Daikin Slovensko

V spoločnosti Daikin pracuje od roku 2002.
Spolupráca spoločnosti Daikin Slovensko 
a Duálnej Akadémie sa začala v roku 2022

Inovatívna.

Ako vyberáte svojich budúcich študentov v Duálnej Akadémii? V čom by 
mal byť študent zručný, čo hľadáte pri výbere kandidátov?
Sme relatívne novým partnerom a hľadáme hlavne odvážnych študentov, ktorí preferujú
dynamickú prácu, každý deň prinášajúcu nové výzvy a zároveň sa neboja spoluvytvárať 
program vzdelávania spolu s nami. 

Akú majú študenti u vás perspektívu alebo má vaša spoločnosť vypraco-
vaný plán práce s absolventami? Prípadne uveďte úspešné príklady z 
praxe. 

K dispozícii máme prospechové štipendium, štipendium za odborný výcvik, preplácanie časti 
cestovných nákladov, príspevok na stravné a samozrejme odmenu za produktívnu prácu. 
A k tomu jeden obrovský benefit v podobe veľmi atraktívneho budúceho povolania. 

V newsletteri marec - apríl 2024 nás čaká rozhovor
s našim novým zamestnávateľom. 



ČO NÁS ČAKÁ V BLÍZKEJ DOBE
A NA ČO SA MÔŽETE TEŠIŤ?



SLOVENSKÁ
ASTROBIOLOGIČKA
Veliteľka desiatok simulovaných 
marťanských misií. Spolupracuje 
s vesmírnymi agentúrami ako 
NASA a ESA.

14. MAREC

Dualka.Sk

2024

PODUJATIE 
NA POLCESTE NA MARS

DR. MICHAELA MUSILOVÁ

MARSONAUTKA A PATRÓNKA
PROJEKTU SOM EXPERTKA

09:00 - 11:00

OBÝVAČKA
V DUÁLNEJ AKADÉMII

14. MAREC
202414.



11. APRÍL 2024
Spoločne s našim zamestnávateľom Daikin Slovensko vytvárame
pre študentov unikátnu učebnú miestnosť, jedinečnú svojho 
druhu, kde budú môcť trénovať všetky potrebné znalosti 
a zručnosti v oblasti chladiarenskej techniky a tepelných 
čerpadiel. 

11. apríl 2024 slávnostne privítame na pôde Duálnej Akadémie
zástupcov Daikin Slovensko, médiá a množstvo významných
predstaviteľov, počas oficiálneho otvorenia.

SPOLUPRÁCA S DAIKIN SLOVENSKO

Dualka.Sk

HVAC

10:00 NOVÁ MIESTNOSŤ
HVAC

11. APRÍL
2024

11.

(HEATING, VENTILATION, AIR-CONDITIONING)
(KÚRENIE, VENTILÁCIA, KLIMATIZÁCIA)



PRÁZDNINY

AKO PODAŤ PRIHLÁŠKU?

AP SKÚŠKY
(ABSCHLUSSPRÜFUNG)

Nemecké AP skúšky zaručujú našim študentom lepšie 
uplatnenie na trhu práce.

PRIHLÁŠKA NA STREDNÚ ŠKOLU
 Podajte si prihlášku na Duálnu Akadémiu

do 20.3. 2024

DÔLEŽITÉ DÁTUMY

Pre úspešné zaregistrovanie záujmu o štúdium 
na Duálnej Akadémii je nutné vyplniť a odovzdať oba dokumenty -

žiadosť aj prihlášku na strednú školu.

Skúšky AP2 (Teória): 
Obhajoby projektov: 
Skúšky AP1 
Praktické skúšky: 

8. - 10.4. 2024
22. - 26.4. 2024
13. - 15.5. 2024
10. - 24.6. 2024

Veľkonočné prázdniny: 28.3. - 2.4. 2024

https://skola.dualnaakademia.sk/ako-sa-k-nam-prihlasit/


Dualka.Sk

MATURITY

Písomná časť MS pre školský rok 2023/2024 sa uskutoční:

Ústna časť MS 2023/2024 sa uskutoční v termíne: 
20.5. – 24.5.2024

Praktická časť MS 2023/2024 sa uskutoční:

DÔLEŽITÉ DÁTUMY

Slovenský jazyk a literatúra:
Cudzie jazyky:
Matematika:

12.3.2024
13.3.2024
14.3.2024

ODBOR

(Realizácia komplexnej úlohy)

Mechanik elektrotechnik: 
Mechanik strojov a zariadení:
Mechanik mechatronik:
Mechanik elektrotechnik - Odborný informatik:

(Obhajoba podnikového projektu)

Mechanik elektrotechnik, Autotronik:
Autotronik: 
Mechanik elektrotechnik, Autotronik: 

TERMÍN

22.4.2024
22.4.2024
23.4.2024
23.4.2024

24.4.2024
25.4.2024
26.4.2024

Náhradný termín sa uskutoční v termíne: 
9. – 12. apríl 2024 a 3. – 6. september 2024

Opravný termín sa uskutoční v termíne:
3. – 6. september 2024



ĎAKUJEME VÁM.

NA ĎALŠÍ NEWSLETTER,
KTORÝ PRINESIE MNOŽSTVO ZAUJÍMAVÝCH INFORMÁCIÍ

SA MÔŽETE TEŠIŤ ZAČIATKOM MARCA 2024.

NAPÍSAŤ SPÄTNÚ VÄZBU

BOL PRE VÁS TENTO NEWSLETTER UŽITOČNÝ?
BUDEME SA TEŠIŤ Z KAŽDEJ SPÄTNEJ VÄZBY.

NEWSLETTER
NOVEMBER - DECEMBER 2023

NÁJDETE TU

https://docs.google.com/forms/d/1LV3aEsD80Qzanb4r3xErvLlKuFZGQVIkPSg0CQtdhUA/viewform?edit_requested=true&pli=1
https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2024/01/Dualna-Akademia_NEWSLETTER_November-December_2023-1.pdf
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